
放課後子ども教室利用上の確認事項について（お願い） 

 日頃より、放課後子ども教室の運営にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、子ども教室のご利用にあたって、以下の 9 点について確認をお願いいたします。 

 

① 令和６年度 5 月分から子ども教室の翌月の計画表を宇和島市の公式ホームページに

てお知らせしています。必ずご確認をお願いします。 

子ども教室の利用については、毎日の登校前に十分ご検討いただき、お子様自身が子

ども教室を利用するのか、そのまま帰宅するのかを把握した状態で登校させていただき

ますとともに、連絡帳などで学校にも利用の有無をお知らせいただきますようようご

協力をお願いします。 

 

② 子ども教室でお預かりした児童は、保護者の方に迎えに来ていただいて一緒に帰宅す

るルールとしておりますが、普段と違う方が迎えに来られる場合には、前もって子ども教

室または教育委員会生涯学習課までご連絡いただきますようお願いします。 

 

③ お子様をお迎えに来られた際（美沼・うわじま子ども教室の場合は、連れて来られた

際も）には、必ず保護者の方から指導者にその旨お声かけいただきますようお願いし

ます。お急ぎの場合もあろうとは存じますが、ご協力をお願いします。また必ず 18:00

までにお迎えにお出でいただきますようお願いします。 

 

④ 子ども教室を利用される際、持参するのが望ましい物として 

・タオル 

・着替え（特に下着） 

・勉強道具 

・水筒（特に夏場は多めの水分補給が必要な場合あり） 

が挙げられます。また、季節性の感染症が流行するなどにより「学級・学年閉鎖時の 

対応」により、利用できない場合などがあります。手洗いうがいやマスクの着用など、 

基本的な予防をお願いします。 

その他、季節や天候などの状況を考慮して、各家庭で適宜必要なものを準備いただき 

ますようお願いします。 

※ 美沼・うわじま教室において、外遊びが多いことから運動靴の着用が望ましいです。 

また、昼をまたいで利用される場合は、必ず弁当・おやつの準備をお願いします。 

ゲーム機等の教室運営における不要品は持ってこないようお願いします。 

 

⑤ 子ども教室の指導者は有償ボランティアでご協力いただいています。円滑でスムーズ

な運営が行えますようご協力をお願いします。 

 

（裏面へ続く→） 



⑥ 利用料については、学期ごとに請求させていただきます。支払いは請求の文書に同封

の納付書またはオンラインフォームでのクレジット決済が利用できますので、ご希望

の方法で期日までに必ず納入いただきますようお願いします。（納入が確認できない

場合には利用を中止させていただく場合があります）令和６年度から１学期分の利用

料請求時に、保険料を併せて請求していますので、必ず納入いただきますようお願い

します。年度途中で登録された場合は、直近の学期分を請求する際に併せて請求させ

ていただきます。また、宇和島市では利用料の減免を実施しています。年度毎に申請

が必要となりますので、ご注意ください。（詳細は HP へ） 

  

⑦ 連絡等のため電子メールを活用したいと思います。メールアドレスの変更等ございま

したら、ご一報いただきますようお願いいたします。 

子ども教室の連絡は kodomo@city.uwajima.lg.jp のアドレスから送信させて頂きま 

すので、登録や受信設定等よろしくお願いいたします。 

 

⑧ 朝 7:00 時点で「警報」が発令されている場合は学校に準じた対応とさせていただき

ます。ご了承ください。 

 

⑨ 放課後子ども教室は学校管理下の事業ではありません。不明な点やお気づきの点があ

りましたら、各放課後子ども教室または教育委員会生涯学習課までご連絡ください。 

☆ 放課後子ども教室の詳細につきましては、宇和島市の公式ホームページをご覧下さい。 

  ■ 高光放課後子ども教室     090-9147-4613 

  ■ 宇和津放課後子ども教室    080-4430-3908 

  ■ 住吉放課後子ども教室     080-2998-0588 

  ■ 成妙放課後子ども教室     080-4208-3229 

  ■ 三間放課後子ども教室     090-5273-4420 

  ■ 二名放課後子ども教室     080-4129-2433 

  ■ 清満放課後子ども教室     090-9851-4564 

  ■ 畑地放課後子ども教室     080-4128-6068 

  ■ 北灘放課後子ども教室     080-3730-2280 

  ■ 御槇放課後子ども教室     準備中 

  ■ 下灘放課後子ども教室     準備中 

  ■ 美沼子ども教室        080-4743-6832 

  □ 宇和島市教育委員会生涯学習課  0895-49-7032（放課後子ども教室事務局） 

    https://www.city.uwajima.ehime.jp/site/hokago-kodomo/（市公式 HP） 

■は、教室開催時間中に限り通話可です。※ 利用教室の番号登録をお願いします。 

市公式HP 


